quaerere quolibet modo compendium, ut totidem verbis scribens ad Episcopos Messanensem et Calaritanum exclamabat S. Gregorius Magnus *lib. 7 epist. 4 et 56* cum aliis concordantibus late deductis per Gonzal. in *d. cap. Abolendae, de sepultar,* et P. Thomasin, *in veter. et nov. Eccles, disciplin. par. 3 lib. 1 cap. 65 et cap. 66 per totum.*

« Nam, sicuti innegabile est, quod Sancti Patres, Canones et Concilia nullo tempore passi fuerint, quod clerici et presbyteri administrarent sepulturas cum aliqua pactione et coacta solutione; verissimum pariter est, numquam vetuisse, ne spontaneas oblationes in hanc causam factas reciperen, ut praelaudatus S. Gregorius protestatur in *dicta epist. 56 ibi :* « *Si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conce- ditis, siquidem parentes ipsius proximi vel heredes pro lumina- ribus sponte quid offerre volue- rent, accipere non vetamus;* » et concordant omnes Canones in obiecto allegati : et in hunc sensum intelligendus est Textus alias difficilis in *cap. Secundum canonica- cam 24 caus. 23 quaest. 8,* ut notat Gonzalez in *d. cap. Abolendae num. 8.*

« Quumque consuetudo offe- rendi aliquid pro sepulturis et exequiis funerum latissime et ubi- que effusa fuerit, atque alias talis

usus in se ipso sit pius et lauda- bilis ob rationes supra expensas, hinc, ne refrigesceret pietas, aut religiosa consuetudo alicuius ma- litia obsolesceret, Concilia et sy- nodica statuta iubere et praeci- pere coeperunt, consuetudines hu- iusmodi omnino servari debere, ut piae ceteris Honorius Papa III, et non Innocentius III, ut bene notat Gonzal. in *dicto cap. Abolendae 13 de sepult.,* iniungit Ma- ga Ionen i Episcopo. Sunt praeci- sa verba: « *Laudabilem consue- tudinem erga Dei Ecclesiam pia- devotione fidelium introductam obseruant, ne fermento haereticae pravitatis illam erumpere videantur sub praetextu Ecclesiasticae puritatis.* » Et Alexander III in *cap. Ad Apostolicam,* id ipsum di- strictus praecipit, ibi: « *Quapropter super his pravas exactiones fieri prohibemus, et pias consuetudinespraecipimus observari, sta- tuentes, ut libere conferantur ecclesiastica Sacra- menta; sed per Episcopum loci, veritate cognita, compescantur, qui malitiose ni- tuntur, laudabilem consuetudi- nem immutare.* > Et ita docuit S. Thomas 2, 2 *quaest. 100 art. 2 in corpore et ad 4, et art. 3 in cor- pore et ad 2;* et late tradunt Gratian, *discept. 110 n. 10, et in decis. Marchiae 26 num. 14 et 15;* Lara de annivers. et Capell. *lib. 1 cap. 27 num. 17;* Amostaz. *de causis pii lib. 6 cap. 7 num. 27;* Antonell. de

*regimin. Eccles, lib. 1 cap. 12 n. 55;*  
*Gonzal. in dicto cap. Abolendae n. 9; et solide vThomasin. dicto lib. 3 c. 68 per totum.*

« Quamobrem Glossa in *dicto cap. Ad Apostolicam* in verb. *Ni-*  
*tuntur laudabilem, de simon, et in cap. Suam 29 verb. Pro exequiis eodem tit. et in cap. Abolendae 13 verb. Exigere de sepult, docet, populum, si non iure actionis, officio iudicis adstringi posse ad servandam talem consuetudinem pia devotione fidelium introduc tam. Et comprobant cap. Ex parte, de cens. et Authen. de sanctis Episcopis §. Pro consuetudine; Abb. in d. cap. Ad Apostolicam; Baldus consil. 58 par. 2; Castrens. consil. 363 lib. 1 circa primum quaesitum; Grat, discept. 210 num. 24; Lavor. var. clucubr. tit. 2 cap. 10 num. 23.*

« Quin ullatenus officiat, quod Alexander III in Concilio Turenensi relato a Gratian o in *cap. Non satis* 8 §. *Pro sepultura, et Concilium Lateranense relatum in cap. Cum in Ecclesia 9 de Simon, ipsam improbent consuetudinem aliquid exigendi pro sepultum, et exequiis funerum; quoniam, ut recte distinguit Glossa in d. cap. Cum in Ecclesia, verbo Consuetudine, in antedictis Conciliis reprobatur consuetudo originem desumens ex coactis solutionibus factis mediante pacto antecedenter ad datam defunctis sepulturam*

*convento: secus vero consuetudo introducta ex pluribus et frequen tatis actibus omnino liberis et voluntarii s inceptis et prosecutis ex pia et laudabili devotione fidelium in augmentum cultus divini, et ad decentem et congruam susten tationem Parochorum, aliorum que ministrorum Ecclesiae. Prima enim, utpote trahens exordium a pacto et coactione a iure prohibita, potius corruptela diiudi canda est; quam profecto diutur nitas temporis non diminuui, sed auget. Secunda vero, quia profluit ex actibus sponte factis et per missis, aliasque in se valde piis et laudabilibus, bene dicitur introducta, ut explicat S. Thom. 2, 2 *quaest. 100 art. 2 in corpore et ad 4 et art. 3 in corpore, et ad 2; Abbas in cap. Suam 29 de simonia, et in dicto cap. Ad Apostolicam; Castrens. dicto consil. 363 num. 2 versic. 3 Requiritur, et consil. 401 num. 4 tom. 1; Roman, consil. 344 num 1 et 2 et singul. 443; Gratian. discept. 210 a num. 33 ad num. 39; Lavor. var. elucubr. tit 2 cap. 10 num. 22 et 23; Lara de annivers. et capellán, lib. 1 cap. 25 num. 17; Amostaz. de causis piis lib. 6 cap. 7 num. 27; Antonell. de regim. Eccles, lib. 1 cap. 12 num. 55.**

" Haec quoad primam partem resolutionis. Aggreedi endo secundam, quod funerale non factum totum et integrum debeatur Parrocho, ratio sic decidendi fuit

duplex: quarum prima stetit in eo, quod attenta iuris veteris canonici censura, ius sepeliendi solum spectabat ad Parochum ratione suae ecclesiae, quae eo ipso, quod est erecta in parochiale habet proprium territorium, populum et coemeterium, et cum his qualitatibus fuerunt divisae parochiae, ut Parochi, suis terminis et districtibus contenti, scirent, quibus haberent ministrare sacramenta, et concedere sepulturam : *cap. Ecclesias caus. 13 quaest. 1; cap. Pastoralis 9 de his, quae fiunt a maiore parte Capituli; Concil. Trident, sess. 24 de reformat, cap. 13 versic. In iis quoque.* Et quia de iure solum ecclesiae parochiales habebant populum et coemeterium, ideo ex eadem iuris dispositione illis tantum competebat ius sepeliendi ; Gloss, in *Clement. Dudum de sepult,* verb. *Sepulturam;* Innocent, in *cap. 1 de Sepult.* Abbas in *cap. Fraternitatem 3 vers.* Sed ego, eodem tit. *de Sepulturis;* Archidiaconus in *cap. Certifican 9 num. 89 eodem tit.* et in *cap. 1 pariter eodem tit. in 6;* Fagnanus in *(. cap. Fraternitatem num. 4 et 6, et Lavor. var. elucubr. tit. 2 cap. 9 num. 2, 3 et 7;* Francés *de Eccles. Cathedral. cap. 17 num. 7;* Amostaz. *de causis piis lib. 6 cap. 2 a num. 15 ad num. 19.*

« Adeo ut communis sit anti-quorum Canonistarum sententia,

ecclesias non parochiales, et prae-cipue illas monachorum et regu-larium, quia de iure non habe-bant populum, solumque retine-bant coemeterium pro se ipsis, non potuisse nisi proprios mo-nachos sepelire ad expressum text. in *cap. Placuit 1 caus. 16 qu. 1,* iusque illud, quo gaudent tumu-landi alios, qui in eorum eccl-eisiis elegerint sepulturam, non ob-tinere ex iuris communis dispo-sitione, sed ex privilegio S. Sedis Apostolicae, ut probatur ex *Cap. Certificari 9;* *cap. In nostra 10 vers.* *E contra,* ubi gloss. vers. *Nisi dolo,* ibi: *Et sic propter dolum cessat privilegium, desepultur. cap. 1 de pact. in 6.* Et magis aperte convincitur ex *Clement. Dudum vers.* *Huiusmodi quoque statuto, de sepult,* ubi per privilegium Sedis Apostolicae conceditur Fra-tri bu, Praedicatoribus et Minoribus, ut in suorum Ordinum eccl-eisiis ubilibet constitutis liberam habeant sepulturam ad tumulan-dos eos, qui in illis humari voluerint : et ita tenet Abbas in *cap. Fraternitatem 3 de Sepult,* dicens, se numquam aliquam constitu-tionem legisse, in qua caveatur, monasteria habere de iure coe-meteria, nisi pro suis: et com-probant Frideric. de Senis *cons. 135 num. 19;* Navarr. *cons. 1 num. 1 de sepult,* in novis; Cironius in *cap. 2 de sepult,* in *5 compilat.,* Lavor. *dicto tit. 2 cap. 9 num. 10;*

*Samuel de sepul. praelud. 10 num. 2; Lezzan. verb. Sepultura num. 4; Gonzalez ii cap. Fraternitatem 3 num. 7 et in cap. Super 8 num. 11 vers. Prä cuius textus expositione, de sepult, Amostaz. de causis piis lib. 6 cap. 3 num. 1 ef num. 38 vers. Et postea Pontifices.*

« Quin attendendi sint aliqui recentiores, videlicet Fagnan. in dicto cap. Fraternitatem num. 5 et 6; Passerin. de stat. homin. tom. 2 quaest. 187 art. 4 a num. 137 ad num. 142; Bordón, resol. 51 num 6, tenentes, etiam Regularibus permissam esse potestatem sepeliendi in suis ecclesiis ex iuris communis dispositione; tum quia contra illos stat communis omnium antiquorum et gravissimorum Canonistarum sententia; tum quia textus per illos citati potius faciunt, quam adversentur contrariae communi opinioni. Nam dictum cap. Fraternitatem 3 de sepult. explicat Abbas in vers, unde intelligo, dicens esse intelligendum de monasteriis habentibus populum, vel ius sepeliendi ex privilegio; et in hoc etiam sensu intelligenda esse cap. Ubi cumque 6 13 quaest. 2, et cap. Agapitus, 23 16 quaest. 1 ait Glossa in eodem cap. Agapitus, verb. Missas, et in cap. Intercedimus verb. ab Episcopis 16 quaest. 1. Quamobrem Innocentius in cap. 1 de sepult, statuendo in hac materia regulam generalem, omnibus cavendum

esse monet (sunt eius verba), *quod non omnis ecclesia habet coemeterium, sed illae tantum, quae habent populum, vel illae, quibus concessum fsi ex privilegio.*

« Unde quum de iure communi monachi aliique regulares non poterant recipere alios Fideles in suarum ecclesiarum sepulturis, impetrabant priv legia Apostolica, quae ne in totum essent praedium ecclesiis parochialibus, iis apponebatur clausula: *salva iustitia illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur*, per quam clausulam Pontifices praeservare semper intellexerunt portionem canonicam debitam ecclesiae parochiali, ex quo ipsis de iure, semotis dictis privilegiis, ius sepeliendi suos parochianos competebat privative quoad omnes<sup>^</sup> regulares, ut dicitur in dicto cap. Certificari 9 cum Gloss. de sepult., et notant Gonzal. in cap. Cum super 8 num. 11 eodem tit., Lavor. var. Elucubr. tit. 2 cap. 9. num. 5; Barbos, de offic. Paroch. par. 3 cap. 25 num 10; Rota decis. 83 post. Tamburrin. de iur. Abbat.

« Secundam rationem petierunt Domini ex ipsius iuris communis censura, iuxta quam emolumenta funeralia recensentur inter iura parochialia, solisque Parochis exercentibus curam animalium tributum est ius illa petendi, non iam ratione laboris in

corporibus fidelium humandis adhibiti, sed in compensationem oneris officii curati, et administrationis Sacramentorum. Decet enim presbyteros, qui populum praedicatione instruunt, divina celebrant officia, nocte dieque sacramenta ministrant, precesque pro populo effundunt, inter alias obventiones necessarias pro illorum congrua et decenti sustentatione recipient etiam istam emolumenterum funeralium, ut habetur ex cap. 1, 4 et 10 de Sepult. Clement. Dudum, §. Verum eodem tit. ubi late Vitalin, num. 5; Frideric. de Senis cons. 3 num. 8 et 9; Roman, cons. 342 num. 1 et 2; Petrus de Ubald, in tract de canonie, parochial. cap. 2 per totum, et cap. 6 num. 1 et cap. 7 eodem num.; Barbos, de Paroch. cap. 25 num. 19 et 32; Amostaz. de causis piis lib. 6 cap. 3 num. 39 et 42; Rota coram Montica decis. 294 num. 1 et coram Cavaler. decis. 101 num. 1; coram Merlino decis. 19 num. 2 et decis. 480 num. 5 cum seqq. et decis. 99 num. 6 coram Manzanedo; et decis. 402 num. 5 cum seqq. par. 5 Recent, tom. 1 et decis. 552 num. 8 eadem par. tom. 2.

« Posito autem, quod ius sepe liendi ac funerandi, exigendique funeris emolumenta de iure com muni spectet ad Parochum, et nonnisi ex privilegio et Sedis Apostolicae concessione competat ecclesiis non parochialibus et re gularibus, in quibus defuncti se-

pulturam elegerint, sequitur de plano, quod ubi non constet de privilegio concesso ecclesiis non parochialibus sepelientibus consequendi funerale non factum; istud citra ullam ambigendi rationem debetur Parocho iuris assidentia suffulto ex notis principiis, quod habens pro se iuris regulam, dicitur habere intentio nem plusquam fundatam ex relatis in decis. 151 num. 7 et Spar. 6 Recent, et allegans privilegium debet illud probare, et taliter, ut de eo haesitari non possit ex congestis per Francés de Eccles. Ca thedal. cap. 30 num. 194; Rota Coram Buratt. decis. 140 num. 1 et decis. 185 num. 9. coram san. mem. Alexandro VIII.

« Huiusmodi porro privilegium usque modo non fuit ostensum in corpore iuris existere, non suffragante deducto ex cap. Relatum 2; cap. Cum super, et cap. In nostra, de sepult. Clement. Dudum eodem titulo. Nam quamvis ibi disponatur, quod humatis defunctis extra parochiale ecclesiam teneatur ecclesia sepeliens praestare Parochis tantummodo suam portionem canonicam, quae a Clemente III in cap. Certificad 9 de sepult, est taxata in tertia vel quarta parte emolumenterum funeris, aliorumque legatorum intuitu sepulturae relictorum, vel etiam in medietate iuxta peculiares locorum regionumque consue-

**tudines, ut pluribus aliis deduc-  
ctis late disserit Amostaz. de caus.  
piis lib. 6 cap. 3 a num. 37 ad 42,  
quae in Urbe viget solvendi me-  
diatatem, redactaque est in legem  
per statutum Cleri Romani con-  
firmatum a san. mem. Urbano VIII  
anno 1629 sub cap. 4 per ea, quae  
tradunt Barbos, de iur. eccles lib. 3  
cap. 2 n. 41 et 42; Passerin. de  
stat. homin. quaest. 187 art. 4  
num. 487 in fine.**

**« Loquuntur tamen relatae De-  
cretales et conciliares dispositio-  
nes de funere facto, et legatis ex-  
presse in eorum ultimis tabulis  
ecclesiae sepelienti relictis, ut literaliter patet ex cap. I de Sepult., ibi « Sed quia dignus est operarius  
« mercede sua, tertiam partem sui  
« iudicii illi ecclesiae dari censem-  
« mus, in qua caelesti pabulo r̄-  
« fici consuevit ». Ex quo verbo  
iudicii sui clare deprehenditur,  
Pontificem loquutum fuisse de  
relictis ecclesiae sepelienti; et  
explicat bene Glossa ibi in verbo  
Iudicij. Idemque statuitur in cap.  
Relatum 2 ibi : « Omnia rerum  
« et possessionum, quas pro salute  
« animae suae decreverit disponere,  
« medietatem ecclesiae, ad quam  
« cognoscitur pervenire, relinquat ». Et concordat cap. Cum super 8 ibi : « Praesentium auctoritate statuimus,  
« ut si aliquem parochianorum ve-  
« strorum alibi contigerit eligere  
« sepulturam, de testamento ipsius  
« quarta vobis portio relinquatur ».**

**Rursus in capite In nostra 10, ibi :**  
 « Talem super his duximus senten-  
 « Ham proferendam, quod praedi-  
 « di hospitalarii de cetero non reci-  
 « piantparochianosecclesiae supra-  
 « dictae, nisi apud eos elegerint se-  
 « peliri; et tunc parochialis eccle-  
 « sia de oblationibus, lectis, et aliis,  
 « quae defunctus inductus fuerit ad  
 « dispositionem huiusmodi facien-  
 « dam, etc. » **Id ipsum demum**  
**cavetur in Clem. Dudum §, Verum**  
**ibi « Ne parochiales ecclesiae, et**  
 « ipsarum curati sive rectores, qui  
 « ministrare habent ecclesiastica  
 « sacramenta, debitis et necessariis  
 « beneficiis defraudentur, auctori-  
 « tate Apostolica constituimus et  
 « ordinamus, fratres de obventio-  
 « nibus omnibus, tam funeralibus,  
 « quam quibuscumque et quomodo-  
 « cumque relictis, etc. nec non de  
 « datis vel qualitercumque donatis  
 « in mortis articulo, etc. quartam  
 « partem auctoritate Apostolica ta-  
 « xamus ».

**« Si igitur recensita privilegia  
concedentia ecclesiis non paro-  
chialibus et regularibus sepelienti-  
bus funerum obventiones, de-  
ducta canonica portione pro Pa-  
rochis, restricta dignoscantur ad  
funerales oblationes et legata a  
testatoribus relicita, nullo modo  
extendi possunt ad emolumenta  
funeris non facti, et ex consuetu-  
dine taxandi, resistente natura  
privilegiorum, quae sunt strictissi-  
mi iuris. Privilegium di-**

*stinct. 3; cap. Abbate §. Contra quod, de verb. signif.; leg. Quia personale, ff. solut. matr. Surd. decis. 330 num. 4; et tantum suffragantur, quantum litteraliter sonant; Innocent, in cap. *Dilecto, de offic. Archidiacon, cap. Auditis*, ubi *Felin. num. 10 de praescripta Francés, de Eccles. Cathedral. cap: 30 num. 171 et 185: Rota decis. 2252 num. 7 coram Coccino.**

« Minime refragante identitate rationis, quae praetenditur intercedere inter funerale factum, et non factum, quia, etiam hac concurrente, privilegia extendenda non sunt de casu ad casum similem, *cap. Suggestum de decim. leg. 1 Cod. de legib. late Giron. de privileg. et exempt. explic. ex num. 53; Carol. Tapia ad rubr. ff. de constit. Princip. cap. 6 per totum; Hortig in patrocin. Gimnas. Caesaraugustam par. 3 num. 16 cum seqq. Fontanell. decis. 476 num. 7; Rota decis. 8 num. 3 et 4 par. 8 et decis. 287 num. 6 par. 18.* Et in specie quod Clementina *Dudum in iis, quae adversantur iuri communi, sit stricte intelligenda, ait ibidem Gloss, in verb. de Iure; Petr. de Ubai, de canonie, portion, cap. 4 num. 15; Passerin. dicta quaest. 187 num. 512 et individu-  
liter, quod haec Clementina, ut pote loquens de umeralibus relictis, non comprehendat funus non factum tradit Pignattell. tom. 6 consult. 88 num. 2 et 3, Rota in*

*dicta Romana funeralium 24 Aprilis 1690 §. Visa est, coram R. P. D. meo Capram.*

« Ceterum pro effectu, de quo agitur, notabile intercedit discri-  
men inter funerale a testatoribus relictum vel ab heredibus factum, et funerale non factum atque ex consuetudine taxandum. Eatenus enim sacri Canones ex funerali relichto ecclesiae sepelienti quartam tantum separaverunt in be-  
neficium ecclesiae parochialis, in quantum ex una parte omnia iura clamant defunctorum iudicia servanda esse, leg. *Meminerint Cod. unde vi, et auth. de heredib. et falcid. in fine.* Ex alia vero parte valde durum apparuit, quod morientes obliiti ecclesiae parochialis, a qua tamquam filii spirituales pabulum salutis aeternae re-  
ceperunt, debuissent ecclesiam matrem exheredare et fraudare ad favendum ecclesiae sepelienti extraneae; indeque tributa potestate unicuique ad suum beneplacitum et arbitrium eligendi sepulturam, eodem contextu caverant, ex omnibus emolumentis et oblationibus ecclesiae sepelienti factis quartam detrahendam esse favore ecclesiae parochialis, ut si cut huius ministri fuerunt socii passionis fidelium sub ea viventium, sic etiam in morte fierent compari-  
cipes consolationis iuxta dictum Apostoli in cap. 1 ad Corinthios relatum in cap. 1 de sepult., et tra-

dunt ibi Abbas num. 3; Hostiens. et Io. Andr., magis late Gonzal. in cap. *Cum super, de sepult.* Pignatell. *consul. 229 num. 10 tom. 4-* et *consul. 88 num. 6 tom. 6,* ubi adducit pulcrum locum S. Augustini relatum in cap. *Placuit 7 §. Sed non videtur libera, et cap. Si quis irascitur 13 quaeſt. 2.*

« Cessante autem hominis dispositione, quia scilicet funus nec relinquitur a testatore, nec fit ab herede, nullum ius neque ratio suadet emolumenta funeris non facti competere ecclesiae non parochiali sepelienti/ Non ius, quia si attendatur antiquum sacrorum Canonum, istud (ut dictum est) ius sepeliendi et funerandi solum concedebat ecclesiae parochiali. Neque ius novum posteriorum canonum, quia hoc ex privilegio permisit ecclesiis non parochialiibus et regularibus posse sepelire et recipere emolumenta funeris expresse relictii et laeti, ut etiam probatum est. Neque ratio, quia si fundatur in labore, qui sustinetur in funeris celebratione, et isto non facto, cessat labor, ac per consequens nullatenus debetur emolumentum eius occasione praestandum, ut notavit Rota in dicta *Romana funeralium 24 Aprilis 1690 §. Idque comprobatur, minusque ratione datae sepulturae.* Nam aut sermo est de habentibus sepulturam maiorum, et illi habent ius ibidem se humandi ; aut

de non habentibus, et in hoc casu solum ecclesia sepeliens pro praestita sepultura praetendere potest, quod est solitum vel voluntarie oblatum, numquam tamen funerale non factum taxandum iuxta dignitatem et facultates defuncti, quia hoc ius est solius ecclesiae parochialis. Aliud enim est ius sepeliendi, et aliud ius funerandi : illud ex privilegio competit aliis ecclesiis non parochialibus ; istud vero semper competit Parocho ex notatis per Lapum *allegat. 59 num. 3* ubi citat cap. 2 *de sepult, in 6,* et sequitur Pignatell *tom. 6 consult. 88 num. 8.*

\* E contra vero ius et ratio militant labore Parochorum. Ius enim vetus iisdem tribuit tam ius sepeliendi, quam exigendi funus: novum pariter, quia ex rebus occasione sepulturae relictis ecclesiae sepelienti quartam ad illorum favorem separavit contra ipsius testatoris voluntatem, ut tradit Roman, *consil. 343 num. 1 et 2;* Frideric. de Senis *consil. 3 num 8 et 9;* Ancharan, in cap. *Officii, de testam,* et ibidem Abb. *num. 3 et 5;* Petr. de Ubald, *de funeral, port, cap 3 num. 2.* Ratio quia Parochi, ut ait Concilium Viennense in toties citata *Clement. Dudum,* habent ministrare ecclesiastica sacramenta, praedicare et proponere verbum Dei, confessiones audire fidelium. Iustum propterea et conveniens est, ut sicuti

quando testatores disponunt favore ecclesiae sepelientis, recipiunt canonicam portionem; sic quando decedunt, nulla facta dispositione, et eorum heredes impie vel negligenter cum iis se gerant, non faciendo solitum funerale, in integro eius emolumento ex consuetudine taxando succédât ecclesia parochialis uti mater suis filiis spiritualibus ab intestato; sicut succedit in, ipsa quarta canonica, quoties a testatore non relinquatur, ut ait Frideric. de Senis *dicto consil. 3 num. 8;* Roman. *consil. 343 num. 1 et 2;* Pignattel. *consult. 229 num. 10 tom. 4 et consult. 88 num. 6 tom. 6.*

« Merito proinde in statuto cleri Romani *cap. 4 tit. de canonica portione §. 4, 5 et 7,* considerando casum, quo funeralia celebrarentur in alia ecclesia, quam sepeliente, cautum legitur, ut illorum obventiones dividantur inter ecclesiam parochialem, et illam, iu qua funus celebratum fuit, quia revera haec, praescindendo a funere relicto vel in ea facto, nullum ius praetendere valet pro taxatione non facti, illiusque petitione, ut notavit Rota in dicta *Romana funeralium coram R. P. D. Caprara §. Idque comprobatur.*

« Stabilito ex hactenus deductis, funerale non factum, attenta iuris dispositione, totum et in integrum spectare ad Parochum; nullam promeruit animadversio-

nem consuetudo in contrarium per Parochum Lateranensem allegata, et subnixa pluribus extradiicia Jibus attestationibus; quia quum ex parte illius sancti Eu- stachii aliorumque Parochorum Urbis exhibitae fuerint plures aliae oppositum comprobantes, nullum solidum constitui potest fundamentum super observantia adeo difformi, et ex actibus contrariis hinc inde interrupta; ideoque recurrentum solummodo est ad iuris censuram ex traditis per Alex, *consil. 173 per totum lib 6;* Dec. *consil. 214 fere per totum;* Bich, *decis. 48 num. 15;* et in dicta *Romana funeralium coram R. P. D. meo Caprara §. Penultimo.*

« Demum vicario perpetuo seu Parocho Basilicae Lateranensis ad effectum consequendi funerale non factum parum suffragari visa sunt ea, quae cumulabantur circa superioritatem, et praeminentiam qualitatem dictae sacrosanctae Basilicae, quia huiusmodi superioritas et praeeminencia consistit in eo, quod sit sedes Summorum Pontificum, Caput omnium ecclesiastarum Urbis et Orbis: et inter eas primum locum obtineat, *Capit. Constantinus 13 distinct. 96;* et declararunt Gregorius XI. Beatus Pius V in *Constitut. 94* et Sixtus V. *Constitut. 19,* quae praeminentiae non operantur, quod illius vicarius exercere valeat aliquod

ius ^parochiale in subditos aliorum Parochorum. In Urbe enim parochiae sunt distinctae, suosque habent districtus et limites, quos Parochi egredi nequeunt; et ipse met vicarius perpetuus Lateranensis habet suam curam distinctam et separatam cum assignatione emolumentorum provenientium tantum a servitio actuali sue parochiae, ut patet ex Institutione vicarii Lateranensis et

aliarum ecclesiarum Urbis facta a san. mem. Pio V in Constit. 139 et tradit Pignattell. tom. 7 consult 89 tota, et signanter num. 16 cum seqq. Sicque praefato vicario permissum non est in exercitio curae, neque in hac materia funerum ponere falcem in messem alienam.

« Et ita, utraque parte informante, resolutum fuit ».

## APPENDIX VI

### QUAESITUM IURIDICUM DE IURIBUS PAROCHORUM IN PUBLICA COEMETERIA RECENS CONSTITUTA.

De hoc iuridico quaeſito ideo agimus in his ephemeridibus, non quod fuerit nobis propositum, sed quod aliquid simile ab aliis quoque in dubitationem vocari audivimus. Quaeſitum nobis propositum ita se habet: anno 1868 Municipium urbis N. in Italia coemeterium publicum constituit prope eandem urbem in quodam horto, quem, religiosae domui aadiacentem, Gubernium cum eadem domo subripuit. Municipium in eo publico coemeterio constituendo tamquam cape! Iam coemeterii eiusdem designavit templum Religiosorum, quod, quem iam esset paroeciale, eidem praesse perrexerat Prior Regularis ut Parochus. Municipium praeterea suas tradidit constitutiones, atque constituit eligere Capellanum, eidemque designavit quandam partem domus religiosae ad habitandum cum quodam hortulo, atque emolumentum assignavit, quod attingeret quingentas fere annuas libellas.

Praeterea Municipium decrevit, ut parentes defunctorum, qui

in coemeterium deferendi essent, solvere deberent quindecim, viginti, aut triginta obolos futuro Capellano iuxta eorundem conditionem atque facultates, ratione associationis cuiusque defuncti.

Facta denique electione, electus fuit in Capellanum ille ipse Regularis qui uti Parochus iam templo dicto praeerat, qui alioquin discedere debuisseſet, ut locum daret novo Capellano.

Porro nunc accidit, ut non omnes familiae permittant, ut eorum defuncti deferantur in coemeterium per currum funebrem cum associatione dicti Capellani; sed plures, peractis rite funeribus in cuiusque paroeciali templo, quod omnes faciunt, volunt, ut ipsi Parochi cum pompa et solemnitate associent defunctos usque ad coemeterium, qui tandem deferuntur ab ipsis Parochis in dictam coemeterii capellani, et inde traduntur designato sepulturae loco. Quaeritur, utrum coemeterii Capellanus ratione huius muneris ius habeat ad cereos habendos, qui circa cadaver, in

eo coemeterii templo a cuiusque Parocho depositum, ardeant.

Hic est casus propositus: non est heic quaestio, utrum legitime vel illegitime id factum fuerit: sed facta suppositione omnia rite fuisse constituta per interventum ecclesiasticae auctoritatis, solutio quaestionis propositae pendet a nonnullis generalibus iuris canonici principiis, quae locum obtinent in huiusmodi funerum materia.

Primum principium est, per publica coemeteria iura Parochorum sarta tectaque manere, nihilque in iure funerum innovari; de quo principio mentio incidit in his ephemeridibus in causa exposita in *vol. I pag. 85 et seq.* et de eo scripsimus in *appena. V.* *ibidem pag. 124-*.

Secundum principium est, publica coemeteria recens inducta esse loco coemeterii paroecialis, ita ut publicum coemeterium repraesentet omnia et singula paroecalia coemeteria.

Tum hoc, tum primum principium sua sponte derivant ex hac consideratione, quod constitutio coemeterii publici (quod fieri dicitur ratione publicae valetudinis; de qua re vides quod adnotavi in *vol. III. p. 44 et seqq.*) non aliud secum fert ex intentione ecclesiasticae auctoritatis, quae publica coemeteria permittit aut con-

stituit, nisi mutationem loci materialis, in quo singuli paroeciani cuiusque paroeciae sepeliantur.

Itaque Parochi, quando adsunt in publico coemeterio defunctum associantes, sunt in loco propriae iurisdictionis: ibique exercere possunt erga proprium defunctum omnes iurisdictionis actus, quos excercerent in proprio paroeciali coemeterio: ideoque omnia ea iura, quae iisdem competenter in eo meterio paroeciali, eadem iisdem competit in publico coemeterio.

Tertium principium est, Parochos ius habere adassociandum cadaver proprii paroeciani funebri quoque pompa usque ad sepulcrum: quod ius adeo firmum est, ut secumferat quoque ius transitus per alienas paroecias et dioeceses. De qua re iuvat recolere Litteras Apostolicas in forma Brevis Innocentii XI., quibus confirmavit nonnullas Resolutiones S. G. C. de hoc arguento editas. Ita se habent dictae Litterae Apostolicae: « Exponi Nobis nuper « fecerunt dilecti filii Fratres Con- « ventus loci de Binasco Papiensis « dioecesis, Ordinis Minorum S. « Francisci de Observantia Refor- « matorum nuncupatorum, quod « ipsi alias a Congregatione tunc « exsistentium S. R. E. Cardina- « lium Concilii Tridentini Inter- « pretum, obtinuerunt Decretum

« tenoris, qui sequitur, videlicet :  
 « Papien. Funerum. Regulares Mi-  
 « nores strictioris observantiae S.  
 « Francisci dioecesis Papien. ob-  
 « aliqua inconvenientia orta oc-  
 « casione defunctorum, qui ad eo-  
 « rum ecclesiam deferuntur, ubi  
 « habent proprias sepulturas, sup-  
 « plicant declarari: I. An Curatus  
 « unius dioecesis, quaecumque sit,  
 « in transitu cadaveris, quod pro-  
 « cessionaliter defertur ad ecclae-  
 « siam Regularium ab alia dioe-  
 « cesi, transeundo per propriam  
 « iurisdictionem et parochiam  
 « possit aliquam partem cerae, et  
 « pecuniarum ab heredibus de-  
 « functi praetendere. II. An pro-  
 « prius Parochus defuncti tráns-  
 « eundo per parochiam unius Pa-  
 « rochi alterius cuiuscumque dioe-  
 « cesis ad effectum deferendi pro-  
 « cessionaliter cadaver ad ecclae-  
 « siam Regularium possit libere  
 « et licite per eandem cum stola  
 « et Cruce elevata transire, etiam  
 « irrequisito Parocho. Die 28 No-  
 < vemberis 1671 Sacra etc. ad I. re-  
 spondit: *negative;* ad II. *affir-*  
*mative.* In quorum fidem etc.  
     < Quum autem, sicut eadem  
 « expositio subiungebat, dicti ex-  
 « ponentes, Decretum huiusmodi,  
 « quo firmius subsistat et serve-  
 « tur exactius, Apostolicae con-  
 « firmationis Nostrae patrocinio  
 « communiri summopere deside-  
 ri rent, Nos specialem ipsis expo-  
 « nentibus gratiam facere volen-  
 t e s — Decretum praeinsertum  
 « auctoritate Apostolica tenore  
 « praesentium adprobamus et con-  
 « firmanus, illique inviolabilis A-  
 « postolicae firmitatis robur adi-  
 « icimus, salva tamen semper in  
 « praemissis auctoritate praefatae  
 « Congregationis Cardinalium, de-  
 « cernentes easdem praesentes li-  
 « teras semper firmas, validas et  
 « efficaces existere etc. etc. die 11  
 « Decembris 1676 ».  
     Cui plenissime consonat Reso-  
 lutio S. C. Episcop. et Regul. edita  
 in *Piacentina* die 24 Novembris  
 1713. Dubia quae sequuntur S.  
 Congregationi fuerunt in ea causa  
 proposita.  
     I. « An occasione funerationis  
 « cadaverum alterius dioecesis aut  
 « parochiae in Ecclesia S. Mariae  
 « Angelorum provinciae S. Didaci  
 « Min. Observantium Serrae Clas-  
 « tidii possit proprius Parochus  
 « defuncti ad effectum deferendi  
 « processionaliter cadaver ad dic-  
 « tam ecclesiam, libere per ean-  
 « dem parochiam Clastidii tran-  
 « sire Stola et Cruce elevata, etiam  
 « irrequisito Parocho.  
     II. « An dictus Parochus Clas-  
 « tidii occasione transitus ea-  
 « daveris alterius parochiae et  
 « dioecesis possit aliquam partem  
 « cerae aut pecuniarum praeten-  
 « dere pro quarta funerali aut  
 « alio titulo ab heredibus defuncti.

III. « An dictus Parochus con-  
 « sequi possit ab heredibus de-  
 « functi, qui sepelitur, in dicta  
 « ecclesia S. Mariae Angelorum,  
 < duplice quartam nempe duos  
 « philippo , aut integrum ceram  
 « et unum philippum, seu potius  
 « debeatur unica quarta unius  
 « philippi aut solius cerae >.

Quibus S. C. respondit: Ad I.  
*Affirmative.* Ad II. et III. *Negative.*

Expositum tertium principium dérivât ex munere pastorali, quod ex parte Parochis ab Ecclesia est commissum. Ipsi enim sub Episcopo commissi sunt paroeciani, ut eos vitae christiane exemplo, doctrinae pabulo, sacramentis pa- scant et nutriant, iis praesto sint in morte, et dein, elato cadavere, suffragiis animarum consulant iuxta Ecclesiae ritum, donec in loco dormitionis eorundem cadaver deponant.

Nihilominus tum duo priora principia, tum hoc tertium limitationem aliquam subire possunt ex causis extrinsecis, quae impedimento sint, quominus unde- quaque integra maneant.

Ad duo priora principia quod spectat, ea limitationem aliquam possunt subire ratione coemeterii communis, quatenus commune est: namque quatenus est com- mune, atque proinde seiunctum et segregatum a paroecis, expedit, ut adsit aliquis Capellanus, qui

locò sacro praesideat tamquam custos, qui iuxta episcopalia praecpta Ordinem custodiatur, coemeteriumque servet. Decet quam maxime, ut in eodem christiano coemeterio adsit templum in quo divina officia quoque peragantur. Quae quidem omnia, sive Capellanus, sive coemeterium, sive templum, si aliunde non habeant propriam dotem ex qua congrui sumptus desumantur, exigunt, ut his sumptibus prospiciant heredes defuncti cuiusque paroeciae, statuta per episcopale Decretum aliqua tenui taxa pro\* eiusmodi coemeterii oneribus: neque incongruum esset, si, pro ratione adiuctorum, etiam Parochi cogerentur aliquam particulam remittere suorum iuriū ex illis emolumentis, quae non ex alia ratione percipiunt, nisi ex occasione communis coemeterii, ut Romae contingit, quamquam ob specialissimas causas, quae locum non obtinent in coemeteriis aliarum dioecesium.

Tertium principium limitatio- nem aliquam subit, quando de alieno sepulcro agitur, de quo in exposito superius voto pag. 214. §. *Haec et seqq. ex professo dis- ceptatur.*

*Hisce praestitutis, appareat, quid in casu proposito sit dicendum. Quum non agatur de sumptibus coemeterii aut templi, sed tantum de iuribus Capellani quum Ca-*

pellanus non sit aliud nisi coemerii et templi custos, consequitur, ipsum habere ius dumtaxat ad congruam munieris, quod gerit, retributionem, de cuius congrua retributione iudex est Episcopus, qui in 'defectu adsignatae dotis, posset uti illis mediis, de quibus ante dixi. Inspecta itaque natura munieris nihil sibi attribuere potest ex emolumentis paroecialibus funereae pompea.

Et ad cereos, de quibus in praesentiarum quaeritur, quod at-

tinet, eos, natura munieris et loci, nullo ex titulo sibi vindicaret, non ratione iurisdictionis, quum custos tantum sit coemeterii et templi; non ratione ecclesiae tumultantis, quum ipsa ecclesia cum coemeterio iuncta repraesentet paroeciale coemeterium et eius loco sit; non ratione funereae associationis, quum ius hoc sit proprium Parochi.

Haec est nostra opinio, salva semper meliore opinione.

## EX ACTIS OECUMENICI VATICANI CONCILII

Omnia Oecumenici Vaticani Concilii acta sumus relatori, quae tempore, quo ephemerides scribimus, publici fieri possunt iuris. In medium autem sub oculis Lectorum nostrorum deducemus non solum Decreta et Concilii Canones, sed etiam Constitutiones, Allocutiones Romani Pontificis, quae occasione Concilii editae vel ipso in Concilio distributae seu publicatae fuerint: immo ea quoque acta referemus, quae *officialia* appellari consueverunt, quaeque etsi ad doctrinam non pertinent, non parum tamen iuvabunt históricos.

Quae quidem eo fidentius dicimus, quod gratiosa facultas nobis impertita est authentica habendi documenta ex Secretaria Vaticani Concilii.

Quum autem contingat, ut ex nostris notitiis aliquid adiicere debeamus, praesertim in iis, quae ad historiam pertineant; ne cum actis Concilii permisceantur, hanc sequemur regulam; commata scilicet actis authenticis praeponemus iisdemque claudebimus, commatibus penitus omissis in iis, quae de nostro adiungere contingat, quaeque etiam intra parenthesim pro re nata interseremus.

### DE CONVENTU PROSYNODALI HABITO

DIE II DECEMBRIS MDCCCLXIX

« *Intimatio per Curores facienda, domi quoque dimisso exemplari* ».

« Feria V die 2 Decembris anni 1869 hora decima antemeridiana in Sacello Sixtino Palatii Apostolici Vaticani coram SSm. D. N. PIO PP. IX habebitur Congregatio prosynodalnis, cui intererunt E.mi et R.mi Cardinales ac R.mi Patres.

EX ACTIS

« Intimentur itaque omnes et singuli E.mi ac R.mi DD. Gardinales, qui vestes violaceas cum rocchetto, mantelletto et mozetta induent, ac R.mi Patres qui habitu praelatitio cum rocchetto sibi respective convenienti induti aderunt.

« Intimentur quoque Officiales maiores, nempe Custodes-Secretarius - Subsecretarius eorumque adiutores - Notarii cum eorum adiutoribus - Scrutatores suffragiorum - Promotores - Magistri Caeemoniarum - Assignatores locorum - qui praescriptum iuramentum in manibus SANCTITATIS SUAE praestabunt.

« De mandato SS.mi D. N. Papae ».

« Aloisius Ferrari Protonot. Apost. Caerem. Praefectus ».

*Hac facta per Cursores intimatione ad omnes patres, qui Romae aderant, habitus est stata die et hora conventus in Capella Sixtina. Solium Pontificis iuxta parietem lateralem ad dexteram partem altaris de more sistebat; consueta Cardinalium subsellia utrimque post solium Pontificis procedebant; et ad dexterum Pontificis longiusque latus considebant Cardinales tum Episcopi tum Presbyteri; Diaconi vero, qui numero pauciores sunt, ad sinistrum breviusque latus prope altare. Ex adverso e fronte solii Pontificis iuxta? parietem considebant Patriarchae, inde Primates et Archiepiscopi. E prospectu autem ad altare considebant Episcopi inde Abbes et Ordinum Moderatores.*

*His omnibus ita compositis, Pontifex suis familiaribus nobilibusque administris circumdatus ingressus est per privatam sacrarii iamiam quae est propre altare: ipso in ingressu Aspersorium ei obtulit Cardinalis Patrizi, utpote in cardinalitia dignitate ceteris praesentibus senior. Pontifex prius se, dein omnes circumstantes adspersit; eoque procedente atque manu silentiose benedicente, Concilii Patres sponte sua flucterunt genua eam suscientes benedictionem.*

*Postquam autem Pontifex paulisper de more in faldistorio ante altare posito orasset, solium concendit, ac clara voce, omnibus considentibus Patribus, Allocutionem legit, quae tenoris est qui sequitur.*

## ALLOCUTIO

« Habita in Congregatione Generali ante primam Sessionem Concilii Vaticani a Sanctissimo Domino nostro Pio Divina Providentia PP. IX die 2 Decembris anno. 1869 ad Episcopos Catholici Orbis qui ad idem Concilium Romam convenerunt ».

*Venerabiles Fratres*

« Sacri Oecumenici Vaticani Concilii conventus post paucos hinc dies auspicaturi, nihil opportunius Nobisque iucundius existimavimus, V. FF., quam ut vos universos hodierno die iuxta Nostra hic desideria congregatos alloqui, ac praecipuam caritatem, quam intimo corde alimus, Vobis aperire possemus. Cum enim de re maxima agatur, qualis est illa in qua de remediis comparandis agitur tot malis, quae Christianam et Civilem societatem hoc tempore perturbant, putavimus Apostolica Nostra sollicitudine dignum esse, et tantae rei magnitudini consentaneum, ut antequam conciliarium rerum actio initium habeat, in omnis gratiae auspicio Vobis caelestis Benedictionis opem a Deo clementissimo precaremur; ac necessarium censuimus, Vobis eas tradere normas, Apostolicis nostris litteris consignatas atque editas, quas od omnia in conciliaribus actionibus rite et ordine agenda, constituendas esse indicavimus. Hoc autem illud est, VV. FF., quod Deo et Immaculata Deipara votis nostris annente hodierno die in amplissimo hoc Vestro conventu peragimus; nec satis verbis explicare possumus ingentem eam consolacionem, quam Vestra haec exoptata, et debita Apostolicae vocis obsequio frequentia Nobis ingerit, cum Vos tandem ex omnibus Catholici Orbis partibus in hanc almam Urbem, indicti a Nobis Concilii causa convenisse, et summa animorum consensione Nobiscum coniunctos aspiciamus, quos eximia erga Nos et Apostolicam Sedem devotio, mirificus ad navandam Christi Regno operam ardor, et in pluribus etiam tribulationum pro Christo perpessio iure efficit cordi Nostro carissimos. Haec autem, VV. FF., haec Vestra Nobiscum coniunctio eo gravior Nobis accidit, quod in ea haerentes Apostolorum vestigiis insistimus, qui suae